

Le **riclassifiche** dell'esercizio, pari a 10.628 €/000 sono riconducibili a:

- **impianti sportivi** - incremento pari a complessivi 10.276 €/000 dovuto all'iscrizione in tale categoria civilistica sia del valore netto contabile dei lavori effettuati presso il Giulio Onesti negli anni 2004-2008 (8.753 €/000), dei costi sostenuti per la realizzazione e messa in opera della palestra di pallavolo dello stesso Centro (1.121 €/000), sia della riclassifica (401 €/000) effettuata sui lavori svolti presso lo stadio Olimpico che al 31.12.2008 non erano ancora stati conclusi (realizzazione palchi Corporate, nuovi ingressi e sala GOS) e completati e divenuti fruibili nel 2009.
- **immobilizzazioni materiali in corso** - incremento netto pari a 353 €/000 dato dalla riclassifica in diminuzione di 401 €/000 di cui sopra e dalla riclassifica in aumento di 754 €/000 dei lavori svolti a tutto il 2008 presso la piscina tuffi Giulio Onesti che, alla data di chiusura del bilancio, non risultavano ancora completati e che in coerenza con il trattamento contabile che si è adottato sullo stesso Centro, erano classificati nel bilancio precedente tra le immobilizzazioni immateriali in corso.

I **decrementi** delle immobilizzazioni materiali al 31.12.2009, pari a 44.123 €/000, sono da ascrivere da una parte al trattamento contabile adottato per la descritta operazione di acquisto del nuovo palazzo del CONI e delle Federazioni di Milano in via Pironesi e dall'altra all'attività di dismissione immobiliare intervenuta in corso d'anno per determinati fabbricati e impianti sportivi ritenuti non strategici e strumentali alle attività aziendali.

Nella delibera della Giunta Nazionale del 15 dicembre u.s., il CONI si è impegnato a sostenere direttamente con contributi a fondo perduto gli oneri pluriennali derivanti dall'operazione di acquisto a copertura della quota capitale e interessi del mutuo contratto dalla Società per il pagamento a favore del venditore. Tale impegno ha consentito l'iscrizione nel bilancio della Società di un credito nei confronti del CONI con contropartita una posta patrimoniale (contributo in conto immobilizzazioni) a diretto ed integrale deconto del valore del cespite acquisito in proprietà (36.798 €/000).

Per quanto riguarda invece le vendite perfezionate nel corso del 2009, sono stati ceduti a terzi due immobili (via dei Sampieri a Roma e piazza Aspromonte a Milano) e l'ex impianto natatorio di Brescia, tutti parte del conferimento iniziale dal CONI a Coni Servizi S.p.A. nel 2002. A fronte di un valore netto contabile complessivo iscritto in bilancio e pari a 6.246 €/000, sono state realizzate plusvalenze per complessivi 3.836 €/000 contabilizzate nel conto economico tra i proventi straordinari.

Gli **ammortamenti** iscritti in bilancio per 8.758 €/000 sono stati calcolati sulla base delle aliquote descritte nella presente nota integrativa tra i Criteri di Valutazione del bilancio. Per quanto riguarda le categorie fabbricati ed impianti sportivi, l'ammortamento del periodo, per ciascun immobile, è stato determinato, in coerenza anche con gli esercizi passati, esclusivamente sulla componente fabbricato/impianto sportivo.

Per nessun bene si è proceduto a rivalutazioni economiche o monetarie nel corso dell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, che al 31 dicembre 2009 e 31 dicembre 2008 ammontano rispettivamente a 41.270 €/000 e 41.583 €/000, si riferiscono a:

Immobilizzazioni Finanziarie (€/000)	31.12.2009	31.12.2008	Differenza
Partecipazioni in imprese controllate:			
Circolo del Tennis Foro Italico a.r.l.	340	340	0
Totale	340	340	0
Partecipazioni in imprese collegate:			
Consorzio Certificazione di Qualità degli Impianti Sportivi (QIS)	25	25	0
CONINET S.p.A.	585	585	0
Totale	610	610	0
Partecipazioni in altre imprese:			
Partecipazioni in Istituto per il Credito Sportivo	37.638	37.638	0
Totale	37.638	37.638	0
Totale Partecipazioni	38.588	38.588	0
Crediti:			
F.do Garanzia Istituto Credito Sportivo	1.291	1.291	0
Depositi Cauzionali	224	224	0
Mutui e Prestiti al personale	1.167	1.480	(313)
Totale	2.682	2.995	(313)
Altri titoli	0	0	0
Totale	41.270	41.583	(313)

Partecipazioni

In continuità con il 2008, alla chiusura del bilancio 2009, Coni Servizi S.p.A. detiene una partecipazione pari al 100% del capitale del Circolo del Tennis Foro Italicò società sportiva dilettantistica a.r.l., una partecipazione del 45% nella società Informatica CONINET S.p.A., una partecipazione del 50% del fondo del Consorzio per la certificazione di qualità degli Impianti Sportivi ed una partecipazione del 5,4% nell'Istituto per il Credito Sportivo.

Per quanto concerne le **partecipazioni in imprese controllate**, il Circolo del Tennis Foro Italicò società Sportiva Dilettantistica a.r.l., costituito il 30 giugno 2005, è sottoposto all'attività di direzione e coordinamento della Coni Servizi S.p.A., ex artt. 2497 e ss. cod. civ.

Il Circolo ha chiuso il proprio bilancio al 31.12.2009 rilevando un'utile, pari ad € 5.767. Di seguito si riportano i principali dati:

- crediti verso clienti: 697 €/000
- debiti verso fornitori: 495 €/000
- costi dell'esercizio: 1.289 €/000
- ricavi dell'esercizio: 1.327 €/000
- utile dell'esercizio: 6 €/000

Per quanto concerne le **partecipazioni in imprese collegate**, CONINET S.p.A. ha ad oggetto l'espletamento di attività informatiche e telematiche a favore di Coni Servizi S.p.A., delle Federazioni Sportive e di altri soggetti nell'ambito della Pubblica Amministrazione. Il valore della partecipazione iscritto nel bilancio di Coni Servizi S.p.A. al 31.12.2009 riflette il valore nominale della quota di capitale detenuta, di ammontare inferiore rispetto alla quota di patrimonio netto della collegata al 31.12.2009.

Il Consorzio per la Certificazione di qualità degli Impianti Sportivi (QIS) ha ad oggetto la promozione e la certificazione di qualità degli impianti sportivi ed ha scopo consortile e mutualistico, senza fine di lucro. La partecipazione al fondo consortile pari ad euro 50.000, è detenuta in pari quota da ciascuno dei consorziati, Coni Servizi S.p.A. e Federazione Medico Sportiva. L'esercizio al 31 dicembre 2009 si è chiuso con un risultato a pareggio per effetto del ribaltamento sui consorziati dei costi e dei ricavi, pro-quota di partecipazione, come previsto dallo Statuto del Consorzio.

Per quanto concerne, infine, la **partecipazione nell'Istituto per il Credito Sportivo**, la Società alla chiusura dell'esercizio 2009, in coerenza e continuità di applicazione dei criteri di valutazione, avendo analizzato il bilancio dell'Istituto al 31 dicembre 2009 e riscontrato che il patrimonio netto dello stesso non ha subito variazioni in diminuzione a cause di perdite durevoli di valore, ha mantenuto inalterato in bilancio l'importo della propria partecipazione.

Dati società controllate, collegate e correlate

Immobilizzazioni Finanziarie (dati in €)	Capitale sociale	Utile/Perdita 31.12.2009	Patrimonio netto	Quota di partecip.ne	Valore iscritto in bilancio
Partecipazioni vs controllate: Partecipazioni in Controllate (Circolo Tennis Foro Italico) Sede Legale: Via dei Gladiatori n. 31 - 00135 Roma					
Totale	100.000	5.767	348.282	100%	339.985
Partecipazioni vs collegate: Partecipazioni in CONINET S.p.A. Sede Legale: Via Fiume delle Perle n. 24 - 00144 Roma	1.300.000	(17.973)	1.404.216	45%	585.000
Partecipazioni in QIS Sede Legale: Largo Lauro de Bosis, 15 - 00135 Roma	50.000	0	50.000	50%	25.000
Totale	1.350.000	(17.973)	1.454.216		610.000
Partecipazioni vs altre imprese: Partecipazioni in Istituto per il Credito Sportivo Sede Legale: Via Farnese n. 1 - 00192 Roma					
Totale	9.554.452	17.342.988	768.704.002	5,4%	37.637.649
Totale	11.004.452	17.330.782	770.506.500		38.587.634

Operazioni con parti correlate

Per quanto attiene alle operazioni realizzati con "parti correlate" si rileva che le stesse sono state tutte concluse a normali condizioni di mercato.

Crediti

Ammontano, al 31 dicembre 2009 ed al 31 dicembre 2008, rispettivamente a 2.682 €/000 e 2.995 €/000. La variazione in diminuzione di 313 €/000 è riconducibile al rimborso della quota capitale dei mutui e prestiti concessi al personale dipendente durante l'esercizio 2009.

Il valore iscritto in bilancio al 31 dicembre 2009 attiene a:

- €/000 183 a crediti v/personale per mutui e prestiti < 12 mesi;
- €/000 984 a crediti v/personale per mutui e prestiti > 12 mesi.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Il saldo delle rimanenze ammonta sia al 31 dicembre 2009 sia al 31 dicembre 2008 a 241 €/000 ed è costituito dal valore netto contabile del solo impianto della piscina comunale di Pavia.

Saldo al 31.12.2008	241
Incremento del periodo	0
Decremento del periodo	0
Saldo al 31.12.2009	241

Crediti

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante al 31 dicembre 2009.

Crediti (€/000)	31.12.2009		31.12.2008		Differenza	
	Valore	%	Valore	%	Valore	%
Crediti v.so Clienti	49.941	73%	15.311	35%	34.630	226%
Crediti v.so clienti da conferimento CONI Ente	2.189	3%	7.098	16%	(4.909)	-69%
Crediti verso Enti erariali fiscali e previdenziali	12.115	18%	16.150	36%	(4.035)	-25%
Crediti per Ires anticipata	0	0%	2.658	6%	(2.658)	-100%
Crediti v.so Controllate, Collegate e Correlate	945	1%	806	2%	139	17%
Altri crediti	3.279	5%	2.244	5%	1.035	46%
Totale	68.469	100%	44.267	100%	24.202	55%

Crediti verso clienti - generico

Crediti verso Clienti (€/000)	31.12.2009	31.12.2008	Differenza	Di cui incassi/ utilizzo f.do	Di cui ac.to a F.S.C.	Di cui nuovi crediti
CONI Ente	37.040	1.806	35.234	(1.806)	0	37.040
Città di Torino	5.618	5.618	0	0	0	0
A.S. Roma e S.S. Lazio	2.636	3.287	(651)	(1.912)	0	1.261
Federazioni Sport. Nazionali	1.915	3.364	(1.449)	(3.364)	0	1.915
Altri crediti	5.892	3.841	2.051	(3.841)	0	5.892
F.do Sval. Crediti verso clienti	(3.160)	(2.604)	(556)	33	(588)	0
Totale	49.941	15.311	34.630	(10.890)	(588)	46.108

L'ammontare dei crediti verso clienti, alla chiusura di bilancio pari a 49.941 €/000, è riconducibile per 37.040 €/000 (74 % del totale crediti) a nuovi crediti nei confronti di CONI Ente e per 12.901 €/000 (26 %) ai crediti derivanti dalla gestione ordinaria.

Relativamente ai crediti verso CONI Ente:

- 36.798 €/000 attengono all'operazione di acquisto del palazzo del CONI e delle Federazioni in Milano, descritta nella sezione delle Immobilizzazioni materiali del presente documento;
- 242 €/000 si riferiscono a spese legali e corsi di formazione personale federale anticipate dalla Società e per fatture e note di credito da emettere a conguaglio del contratto di servizio per l'anno 2009;

Relativamente ai crediti derivanti dalla gestione ordinaria:

- 5.618 €/000 (11,3% del totale) attengono all'iscrizione di crediti nei confronti della Città di Torino risalenti al Comitato Organizzatore XX Giochi Olimpici Invernali di Torino 2006, in relazione all'Accordo di Joint Marketing art. 13.2 lett. B) e riconosciuto a titolo di ricavi (royalties in denaro e natura) derivanti dall'utilizzo del marchio olimpico fino al 31 dicembre 2006; come sarà descritto nella Relazione sulla Gestione, nei fatti successivi alla chiusura del bilancio, in data 25 maggio 2010 di fronte al notaio G. Bilno di Torino, si è perfezionato il trasferimento della proprietà di alcune palazzine dalla Città di Torino a Coni Servizi S.p.A. a parziale chiusura per 4.822 €/000 del credito sopra descritto aperto in bilancio al 31 dicembre 2009; la chiusura del residuo credito di 796 €/000 è previsto entro il 30 giugno 2011;
- 2.636 €/000 (5,3% del totale) si riferiscono ai crediti nei confronti di A.S. Roma e S.S. Lazio per la concessione in uso dello Stadio Olimpico (incluso il riaddebito dei danni e delle spese di illuminazione dell'impianto) e per il riaddebito pro quota, così come concordato negli anni passati con le due società calcistiche, dei costi sostenuti da Coni Servizi S.p.A. per gli interventi strutturali di adeguamento dello Stadio alle "norme anti-violenza";
- 1.915 €/000 (3,9% del totale) sono riconducibili alle risultanze dei crediti verso le Federazioni Sportive Nazionali relativi alla erogazione dei servizi resi presso i Centri di Preparazione Olimpica e per il riaddebito di altri costi di varia natura (utenze, spese postali, ecc.).

Tolti i crediti vantati verso il CONI Ente e quelli nei confronti della Città di Torino, ca. il 50% del saldo residuo dei crediti verso clienti risulta incassato dalla Società nei primi mesi del 2010.

Crediti verso Controllate, Collegate e Correlate

Crediti verso Controllate, Collegate ed Altre imprese (€/000)	31.12.2009	31.12.2008	Differenza
Crediti vs controllate			
Circolo del Tennis	250	114	136
Crediti vs collegate			
Consorzio QIS	11	8	3
CONINET S.p.A.	0	0	0
Crediti vs correlate			
Istituto per il Credito Sportivo	684	683	0
Totale	945	806	139

L'ammontare dei crediti verso l'Istituto per il Credito Sportivo è riconducibile al dividendo relativo all'esercizio 2009, attribuito alla quota di partecipazione al capitale dell'Istituto ed alla commissione sul Fondo di Garanzia. Quello nei confronti del Circolo, al riaddebito dei costi sostenuti da Coni Servizi S.p.A. per la manutenzione degli impianti e per le utenze.

Crediti verso clienti - da conferimento CONI Ente

Traffasi dei crediti rinvenienti dalla situazione patrimoniale del CONI Ente alla data del 31 dicembre 2002, così come rettificati sulla base della perizia e movimentati nell'ultimo biennio.

Crediti da conferimento (€/000)	31.12.2009	31.12.2008	Differenza	Di cui incassi/rettifiche		Di cui movimenti F.S.Crediti	
				Incassi	Rettifiche	Incrementi	Utilizzo/Decremento
Crediti per minimi e quote prel.	33.810	37.144	(3.334)	(3.334)	0	0	0
F.S.C. minimi e quote prelievo	(31.621)	(31.621)	0	0	0	0	0
Crediti IRAP	0	1.575	(1.575)	(1.575)	0	0	0
Altri crediti da conferimento	1.492	1.496	(4)	(4)	0	0	0
F.S.C Altri Crediti	(1.492)	(1.496)	4	0	0	0	4
Totale	2.189	7.098	(4.909)	(4.913)	0	0	4

Dalla movimentazione della voce in esame emerge come la differenza nel saldo dei due periodi sia attribuibile quasi completamente agli incassi del periodo (4.913 €/000). Gli incassi sono riconducibili per 3.334 €/000 agli importi dovuti dai concessionari delle agenzie per minimi garantiti e quote di prelievo e per 1.575 €/000 alla chiusura del credito IRAP relativo agli anni 1999 e 2000 a seguito della formale istanza di rimborso avanzata negli anni dalla Società nei confronti dell'Agenzia delle Entrate. Tale credito è stato in parte liquidato e versato alla Società a dicembre 2009 (€/000 879) ed in parte compensato con posizioni esattoriali pendenti nei confronti di Equitalia Gerit S.p.A. (€/000 695).

Si riporta di seguito la movimentazione del 2009 relativa ai crediti per minimi garantiti e quote di prelievo da scommesse sportive, nonché del relativo fondo svalutazione.

CREDITI PER MINIMI GARANTITI E QUOTE PRELIEVO (€'000)		
ES. 2008	Credito per min. garantiti anni 2000 -2002 al 31.12.2008	64.907
	Credito quote di prelievo anni 2000 - 2002 al 31.12.2008	8.594
	Rettifica crediti al 31.12.2008 per la parte dei crediti eccedente l'importo della fidejussione rilasciata, nel caso delle agenzie non più attive, per transazione Atradius e per riallineamento risultanze contabili	(36.357)
	TOTALE CREDITO AL 31.12.2008	37.144
ES. 2009	Incassi del periodo 01.01.2009 - 31.12.2009	(3.334)
	TOTALE CREDITO AL 31.12.2009	33.810

F.DO SVAL. CREDITI per minimi garantiti e quote di prelievo (€'000)		
ES. 2008	F.do Sval. Crediti per minimi garantiti e quote prelievo al 31.12.2008	(31.621)
	TOTALE FSC AL 31.12.2008	(31.621)
ES. 2009	Utilizzo F.S.C. al 31.12.2009	
	Accantonamento del periodo	-
	TOTALE FSC AL 31.12.2009	(31.621)

L'andamento dei dati relativi al credito in questione - desumibile dalla lettura dei bilanci di Coni Servizi S.p.A. degli ultimi anni - conferma l'efficacia della gestione adottata nel tempo dalla Società volta, pur nell'ambito del complesso quadro normativo di riferimento, a massimizzare il livello degli incassi e, nel contempo, limitare i rischi di inesigibilità del credito. Nel 2004, infatti, a fronte di crediti lordi per 115.507 €/000, risultava iscritto un fondo svalutazione crediti di 39.315 €/000 con una copertura pari al 34%; nel 2006 il totale dei crediti lordi era di 92.176 €/000 e la copertura del fondo svalutazione del 47% (43.046 €/000); essa aumentava al 31.12.2008 fino all'85% (crediti lordi per 37.144 €/000 e fondo in bilancio per 31.621 €/000), per poi arrivare alle risultanze 2009 con crediti lordi per 33.810 €/000 ed un fondo svalutazione crediti di 31.621 €/000 (94 % di copertura). L'analisi condotta sulle agenzie attive e volta a confrontare le risultanze contabili dei versamenti effettuati dalle stesse al 31.12.2009 rispetto al dovuto, ha sostanzialmente confermato che i 150 concessionari che avevano inizialmente aderito alla Legge 24/11/2003 n.350 - che prevedeva il pagamento dilazionato del proprio debito in 5 rate e fino al 2008 - hanno adempiuto con regolarità agli obblighi assunti. Per quanto riguarda, invece, i 601 concessionari cui si applica la Legge 24/11/2003 n.326 - che prevedeva la dilazione del pagamento entro ottobre 2011 - si riscontrano alcuni rallentamenti nei versamenti, già peraltro segnalati all'Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato, diretto gestore delle concessioni.